Abelardo insiste sistematicamente sull'ambito "vocale" della logica, essendo convinto del fatto che esso solo gli consenta di parlare della logica in termini di scienza e di definirne così rigorosamente i confini autonomi rispetto a tutte le altre discipline. Come abbiamo già avuto modo di sottolineare, egli non esclude assolutamente il contatto con la realtà, ma astrarre da essa è l'unico

⁵⁰⁰ Cfr. Dal Pra M., *Scritti di logica*, cit., pag. 3 [4-9]: «Et cum intendat tractare de istis sex vocibus, et omne tractat, tamen non proponit, nisi de quinque tantum. Ideo non ponit de individuo, quia individuum continetur sub unoquodque, et in significatione et in praedicamenti ordine; nam quemadmodum genera et species proprie ponuntur in praedicamento, eodem modo individua ipsorum».

⁵⁰¹ Cfr. Dal Pra M., *Scritti di logica*, cit., pag. 5 [15-27]: «Postea quaeritur sive sint posita in solis intellectibus, sive non sint posita in solis intellectibus. Illa dicimus poni in solis <intellectibus> quae tantum intelliguntur et non sunt. Et si non sunt posita in solis intellectibus, postea quaeritur sive sint posita in intellectibus nudis ab indumento veritatis, sive non sint posita in intellectibus nudis. Illa dicimus poni in nudis intellectibus, quae, cum sint, aliter intelliguntur esse quam sint. Et si non sint posita in nudis intellectibus, postea quaeritur sive sint posita in intellectibus simpliciter puris, id est sine aliqua commixtione falsitatis, sive non sint posita in intellectibus puris sed cum aliqua adiunctione falsitatis. Illa dicimus poni in puris intellectibus quae intelliguntur simpliciter ut sunt».

modo per avere una scienza del linguaggio. Deriva da questa impostazione lo scrupolo col quale Abelardo, ogni volta che potrebbe sorgere qualche equivoco circa il significato dei termini utilizzati da Porfirio, si affretta a determinare che l'attenzione non vada rivolta al altro che alle *voces*.

Si nota inoltre che, all'interno del testo, l'autore non trascura neppure il più vasto orizzonte di problemi logici nel quale si inserisce questa singola composizione. Fin dall'*Introduzione*, egli tende a chiarire la posizione dell'*Isagoge* rispetto a quella delle *Categorie* e a stabilire a quale singola parte della scienza logica appartenga l'indagine delle sei voci: essa fa parte della *scientia inveniendi*, che insegna a “trovare le dottrine sufficienti a esaminare qualsivoglia problema elaborato riguardo a queste sei voci e al loro significato”⁵⁰².

Da queste glosse emerge quindi giù una chiara, se pur sobria, indicazione intorno al metodo col quale l'autore intende determinare autonomamente i confini della logica.